understand Aristotle's discussion of the *physici*) that substance-body is numerically one and the same everywhere. On this view, Grosseteste notes, if substance-body has an additional substantial form somewhere – say, igneity – it seems it must have it everywhere, lest numerically one and the same substance-body have the contradictory feature of both having and not having the form in question.⁴⁷ To avoid this conclusion, these thinkers held that every corporeal substance exists everywhere, and in this sense denied that there is a multitude of substances divided from one another – there is not, for example, fire here but not there and a different substance from fire there and not here.

So there appears to be a general problem of accommodating the numerical oneness of simple and dimensionless substance-body, either everywhere within a continuous body, or everywhere in the physical world, with the distinct quantitative accidents of the parts of bodies it underlies,⁴⁸ or with the presence of differing substantial forms at different places.⁴⁹

Now, we would not face this problem if substance-body in itself had distinct parts and magnitude, apart from the magnitude that is an accident, since distinct accidents

⁴⁷ *In Phys* 1 (ed. Dales, 15): “Modus quo physici dixerunt <dicunt Dales> omnia esse unum bifurcatur. Quidam enim intellexerunt quod sicut anima est unica <una Dales>, simplex et indivisa tota in qualibet corporis particula <parte corporis Dales>, sic corpus-substantia vel ignis vel aer vel terra vel aqua vel aliquid medium inter haec, cum quodlibet horum in sua substantia et essentia sit simplex, carens in se dimensione, secundum se totum est sub qualibet particula magnitudinis, et ita corpus-substantia unum et idem numero ubique. Et etiam hoc posito, si super corporeitatem addatur alicui alia forma substantialis – utpote igneitas – sequitur quod eadem igneitas sit ubique ubi est corporeitas. Aliter enim, cum corporeitas sit simplex, tota una et eadem ubique sub magnitudine, oporteret quod idem numero participaret et non participaret igneitate. Sequitur ergo quod si corporeitas alicubi habeat secum igneitate, et habeat eam ubique, et ita, ut videtur, fit ignis. Similiter si alicubi sit aer, quod ubique; et ita de ceteris. Omnis igitur substantia corporea quae alicubi est, secundum substantiam totam [est] ubique, et ita omnia unum”. We may note that this passage seems to endorse some version of the doctrine that corporeal substances are comprised of a plurality of substantial forms, with corporeity as the most fundamental form.